
 
NM/vnf Determinazione n.   203 – 2019  del    28/06/2019 Pagina 1 di 3 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 203  -  2019  DEL 28/06/2019 
 

 
OGGETTO: Proroga incarico professionale DPO (Data Protection Officer) alla 
Dott.ssa Elisa Valesio per mesi quattro. 
 
Il Direttore 
 
Visti  
 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25 gennaio 2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 
Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 
comunitari) e s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

 
- la Delibera della Giunta regionale n. 41-5776 del 23 aprile 2007 di approvazione dello 

Statuto di ARPEA, modificato con Delibera della Giunta Regionale n. 19-2318 del 26 
ottobre 2015; 
 

- la Delibera della Giunta regionale n. 43-4199 del 23 luglio 2012 con la quale è stato 
approvato il regolamento di organizzazione e gestione del personale in coerenza con quanto 
previsto dai criteri di riconoscimento degli organismi pagatori come da Reg. (CE) 885/2006; 
 

- la Determina n. 204-2018 del 26/11/2018 di adozione degli schemi del Bilancio di 
Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2019/2021 approvato dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. n. 20-8283 del 11/01/2019; 
 



 
NM/vnf Determinazione n.   203 – 2019  del    28/06/2019 Pagina 2 di 3 
 

- la determinazione n. 68-2018 del 24/04/2018 con la quale era stato conferito l’incarico 
professionale per la figura di “Data Protection Officier (DPO)” ovvero “Responsabile della 
protezione dei dati (RPD)” di Arpea alla Dr.ssa Elisa Valesio; 
 

 
Preso atto 
 
che l’art. 7, lett. c), D.Lgs. 165/2001 in via eccezionale, come nel caso di specie, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, consente la proroga dell’incarico; 
 
 
Rilevato che  
 
la necessità di prorogare tale incarico di ulteriori quattro (4) mesi si sostanzia: 

1. nel perfezionamento del progetto di contitolarità del trattamento Arpea-Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 26 del GDPR, stante il fatto che i sistemi informativi di 
Arpea sono condivisi con quelli di Regione Piemonte e che l’adozione della 
Deliberazione della Giunta Regionale, e degli eventuali atti amministrativi susseguenti 
e derivati, relativa alla contitolarità del trattamento dei dati è subordinata al calendario 
e alle priorità che la Giunta Regionale adotterà per i propri lavori atteso che è la 
Giunta, in ambito Regionale, titolare della materia; 

2. nell’avvio della valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA), ex art. 35 del 
GDPR, stante il fatto che quest’ultima è uno strumento importante in termini di 
responsabilizzazione in quanto aiuta il Titolare del trattamento non soltanto a 
rispettare il GDPR, ma anche ad attestare di aver condotto misure idonee a garantire il 
rispetto del Regolamento UE 2016/679 con particolare riferimento ai trattamenti 
consistenti in decisioni automatizzate, il trattamento di dati a mezzo di 
videosorveglianza, il trattamento di dati di soggetti vulnerabili e l’utilizzo di 
dispositivi a tecnologia avanzata; 

 
 
Tenuto conto che 
 

- la Dr.ssa Elisa Valesio ha espresso la sua disponibilità all’assolvimento della funzione di 
DPO per ulteriori 4 mesi a decorrere dal giorno successivo alla scadenza del previgente 
contratto, fermo restando la misura del compenso pattuito; 

- che la durata dell’incarico è stabilita in 4 mesi e deve garantire una presenza presso la sede 
della Committente di almeno 8 giorni; 

- la Dott.ssa Elisa Valesio è altresì dipendente della Regione Piemonte, e che, ai sensi della 
legge regionale 10/1989 e della DGR 12-4842 del 3/4/2017, per il perfezionamento 
dell’incarico in proroga del contratto in corso si rende necessario il rilascio di 
un’autorizzazione da parte della Regione Piemonte; 

 
Verificato che per l’affidamento della proroga è stata fissata la cifra di Euro 1.500 (più oneri) a 
titolo di compenso e appurato che la spesa suddetta trova apposita copertura nel bilancio di 
previsione 2019-2021 di ARPEA; 
 
 
 



 
NM/vnf Determinazione n.   203 – 2019  del    28/06/2019 Pagina 3 di 3 
 

Tutto ciò premesso  
 

 
DETERMINA 

 
1. di prorogare il contratto stipulato a seguito della determinazione n. 68-2018 del 24/4/2018 

con la Dott.ssa Elisa Valesio per mesi quattro (4) a decorrere dal giorno successivo alla 
scadenza, fermo restando la misura del compenso pattuito; 

2. di dare atto che la spesa trova copertura nel Bilancio di previsione 2019-2021 dell’ARPEA; 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 
 

     Enrico Zola 
    (firmato in originale)  


